peneliti kemudian
menguraikan pengaruh yang muncul
dari legenda Syekh Muhammad Arsyad
al-Banjari masyarakat Banjar.

4. HASIL DAN PEMBAHASAN

4.2 Legenda Syekh Muhammad

Arsyad al-Banjari
Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari adalah

galar Maulana Syekh Muhammad Arsyad bin
Abdullah Al-Banjari. Sidin lahir 15 Shafar 1122
H atawa 19 Maret 1710 M di Kampung Lok
Gabang, wan maninggal di Dalam Pagar 6
Syawwal 1227 H atawa dengan 13 Oktober 1812
M baumur 105 tahun wan dikuburakan di
Kalampayan, kacamatan Astambul, kabupatin

Banjar (kurang labih 56 Km, matan
Banjarmasin).
Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari
adalah ulama nang sangat bawiwaba wan
bapangaruh.

Kurang labih 60 hari bamadam di
Betawi (Jakarta), sidin bajalanan ka babarapa
masigi. Berkat beberapa karamah (kaahlian) nang
sidin miliki, sidin dapat membetulkan arah kiblat
masjid nang kurang pas arahnya. Mesjid nang
sidin baiki arah kiblatnya antaranya Mesjid
Jembatan Lima, Mesjid Luar Batang, wan Mesjid
Pekojan.

Pada bulan Ramadhan 1186 H (1772 M)
sampai sidin di tanah Banjar. Kadatangannya
disambut mariah oleh karajaan wan seluruh
rakyat Banjar.

Syekh Muhammad Arsyad dianggap raja
matan bahari sudah jadi kulawarga karajaan, jadi
sidin dapat jua tanah pambagian Sultan
Tahmidullah II di luar kota Martapura, di higa
sungai martapura.